

۴۱ هزار و ۵۰۰ شهید

اصل و شرح

پایگاه جامع اطلاعاتی شهدای دانش آموز و فرهنگی اطلاعات ۳۶ هزار شهید دانش آموز دوران دفاع مقدس، نزدیک به ۵ هزار شهید فرهنگی

از شهدای دانش آموز در استان های جنوبی به دست آید. مدیر کل امور شاهد و ایثارگران آموزش و پرورش با تأکید بر اینکه سامانه مهج پویا خواهد بود، می گوید: «وقتی سامانه به بهره برداری برسد هر گونه اطلاعات جدید را می توان به صفحات مربوطه اضافه کرد.»

جمعیت ایران: ۸۷ میلیون نفر

جدیدترین ارزیابی های مرکز ایران منتشر شد

محمد سرابی | روزنامه نگار | در مرد های ایران عزیز، ۸۷ میلیون هموطن زندگی می کنند. بنا به ارزیابی های مرکز آمار، جمعیت ایرانیان که تا ابتدای امسال ۸۶ میلیون نفر بود در ابتدای مردادماه از مرز ۸۷ میلیون نفر عبور کرد. البته به نظر نمی آید که تا پایان سال ۱۴۰۵ از این سطح فراتر رود و احتمالا این سال با تعداد ۸۷ میلیون و ۱۲۴ هزار نفر به پایان می رسد.

جامعه امروز



حضور و غیاب دانش آموزان شهید

گفت و گوی همشهری با مدیر کل امور شاهد و ایثارگران آموزش و پرورش درباره سامانه جامع شهدای دانش آموز و معلم

سامانه مهج

کرد پایگاه جامع اطلاعاتی شهدای دانش آموز و فرهنگی سراسر کشور کار خود را شروع کرده است. زهرا پناهی روا در گفت و گو با همشهری شرح داد که در این سامانه اطلاعات مربوط به تمام شهدای دانش آموز و معلم از دوران انقلاب اسلامی تا آخرین شهدای جنگ با آمریکا و اسرائیل ثبت خواهد شد.

پایگاه جامع اطلاعاتی شهدای دانش آموز و فرهنگی سراسر کشور «مهج» نام دارد که این نام برگرفته از مفهوم والای آخرین قطره خون و جانفشانی در راه حق است. در این پایگاه زمینه ای فراهم شده است تا علاوه بر ارائه پروفایل های شخصی، سوابق تحصیلی، شغلی و جزئیات نحوه شهادت، امکان دسترسی به مستندات چند رسانه ای نظیر گالری تصاویر، فیلم ها، وصیت نامه ها و آثار مکتوب شهیدا میسر باشد.

زهرا پناهی روا، مدیر کل امور شاهد و ایثارگران آموزش و پرورش درباره استفاده عمومی از این سامانه به همشهری می گوید: «پایگاه جامع اطلاعاتی شهدای دانش آموز و فرهنگی اکنون در مراحل جمع آوری محتوا و تکمیل مراحل فنی است و در آینده نزدیک در دسترس عموم قرار خواهد گرفت. وقتی سامانه در اختیار عموم قرار گیرد، مردم می توانند اطلاعاتی را که از شهیدا دارند یا مدارک و مشخصاتی که از آنها باقی مانده است ارسال کنند تا در سامانه قرار



نگاه امروز

وقتی صدام به ایران حمله کرد دانش آموزان سر کلاس های خود بودند و باز هم زمانی که آمریکا، ایران را هدف بمب و موشک قرار داد، کلاس های درس پر از دانش آموز بود. با گذشت بیش از ۱۵۰ روز از شروع جنگ، همچنان پیکر برخی از دانش آموزان در جریان تفحص پیدا می شود.

از نخستین روزهای انقلاب اسلامی تا بیماران های چند ماه گذشته همیشه بخشی از شهیدا از میان دانش آموزان بودند اما تاکنون بانک اطلاعاتی دقیقی از شهدای دانش آموز و معلم راه اندازی نشده است. برخی پایگاه های اینترنتی یا رویدادهایی مانند کنگره های شهیدا تلاش کردند فهرستی از این شهیدا گردآوری کنند اما باز هم مشخصات کاملی از آنها قابل دسترس نبود. مدتی پیش مدیر کل امور شاهد و ایثارگران آموزش و پرورش اعلام

۶۶

پایگاه جامع اطلاعاتی شهدای دانش آموز و فرهنگی اکنون در مراحل جمع آوری محتوا و تکمیل مراحل فنی است و در آینده نزدیک قرار خواهد گرفت



کردن و دست همراه بود. هاشمی پس از دریافت خدمات درمانی، اکنون از وضعیت عمومی مطلوبی برخوردار است. بسیاری روز سه شنبه تصویر فداکاری این پرستار را منتشر کردند و از او نوشتند.

خدمت وقتی دید که جان یک شهروند در خطر است، بدون لحظه ای درنگ برای نجات او وارد عمل شد. این اقدام بموقع، جان شهروند حادثه دیده را نجات داد، اما برای این پرستار فداکار با آسیب دیدگی از ناحیه

سید رضا هاشمی، پرستار مرکز آموزشی درمانی آیت الله العظمی خویی (ره)، هنوز به محل کارش نرسیده بود که نخستین مأموریت آن روزش، نه در بیمارستان که در خیابان رقم خورد. او هنگام عزیمت به محل



شیفتی که از خیابان آغاز شد

گزارش

صفحه ۱ از ۱ | احمد یزدانی

جانشین عزیز غایب

کسب و کاری نو ظهور که به جای ایرانیان مهاجر، کارهایی مانند دیدار والدین و غبارروبی مزار را به قیمت دلاری انجام می دهد

سحر جعفریان عصر | روزنامه نگار | هر روز، پدیده ای تازه در بستر فضای مجازی و شبکه های اجتماعی شکل می گیرد که حالا نوبت بازار نوپای خدمات خاص از راه دور برای ایرانیان مهاجر است. سفارش غذای خانگی و مورد علاقه، ارسال کادو و گل، عیادت و بازدید، همراهی در انجام امور روزانه یا ویژه و حتی زیارت اهل قبور از فاصله های خیلی دور جغرافیایی، از جمله این خدمات است؛ خدماتی که سفارش دهنده به آن سر دنیا مهاجرت کرده و سفارش پذیر هم در شهری از ایران با نرخ دلار و یورو قبول زحمت می کنند و دست پر می رود سراغ تحویل گیرنده سفارش که معمولاً پدر و مادری سالمند یا عزیزی تنهاتست. این بازار نو ظهور در سایه مهاجرت و اقتصاد پلتفرمی شکل گرفته تا محبت های خانوادگی را برابون سپاری کند.

گزارش

غبارروبی از مزار به قیمت دلار

یکی از عجیب ترین خدمات این حوزه، مربوط به سایتی است که براساس اطلاعات منتشر شده اش از سوی یک ایرانی مهاجر راه اندازی شده است تا برای غبارروبی مزار رفتگان خدمت رسانی کند. در بخش سفارش دیدار این سایت، قیمت ها به دلار است و برای غبارروبی، روشن کردن شمع و قرائت فاتحه ۲۸ دلار دریافت می شود و اگر به این لیست، کارهایی مانند شست و شوی مزار با گلاب و آراستن با گل اضافه شود، قیمت به ۵۴۸ دلار می رسد. این قیمت ها در گران ترین بسته پیشنهادی، ۹۸ دلار است و شامل گزینه هایی مانند خیرات حلوا و قاب عکس بر سر مزار نیز می شود. ارائه خدمات این چنینی محدود به این سایت نیست و با یک جست و جوی ساده می توان به سایت ها و صفحاتی رسید که حتی برای ایرانیان داخل کشور هم خدمات می دهند. یکی از این سایت ها در شرح فعالیت هایش نوشته است: «برقراری ارتباط تصویری برای افرادی که در خارج از ایران قرار دارند یا آنهایی که مشغله کاری مانع از حضور آنها در بهشت زهرا و سایر آرامستان ها می شود. می توانید از خانه برای عزیز از دست رفته فاتحه بفرستید، مزارشان را ببینید و مزارشان را بشوید، به این صورت که با خرید این خدمت و مشخص کردن روز و ساعت، پرسنل مادر محل مزار حاضر می شوند و با شست و شوی مزار و تماس تصویری این مهم را برای شما ممکن می کنند.» این خدمات برای هر مشتری نزدیک به یک میلیون تومان هزینه دارد.

سورپرایز از راه دور

به دنبال بازار خدمات متفاوت عاطفی و خانوادگی از راه دور در شبکه های اجتماعی با کلیدواژه «بازار خدمات آنلاین»، «خدمات عاطفی از راه دور» یا «مشاغل تازه» به جست و جو پرداختیم. طولی نکشد که با لیستی از صفحات شخصی و شغلی مرتبط مواجه شدیم. یکی از نخستین صفحات با عنوان «همراه خانواده»، بیشترین دنبال کننده ایرانی را از سراسر دنیا دارد؛ دنبال کنندگانی که بنا به دلایلی از کشور، مهاجرت کرده و حالا روزی نیست که نگران احوال عزیزانشان در ایران نباشند. در یکی از محتواهای ویدیویی این صفحه، دست اندر کاران آن به معرفی خود پرداخته اند: «سلام؛ ما چند تا جوجون دهه هفتادی و هشتادی هستیم که خدمات و سرویسای تخصصی به سفارش ایرانیان خارج از کشور ارائه می دیم. از پخت و پز غذای خوشمزه و خرید هدیه تا برقراری تماس تصویری، ارسال سورپرایز، سر زدن های هفتگی و ماهانه، عیادت و زیارت اهل قبور...» می خواد بدویند چطور، بیاید هایلایت (استوری برگزیده و دائمی) بعدی...». بعضی مناسبت های تقویمی مانند روز مادر، روز پدر و اعیاد از جمله روز های سر شلوغی شان است. این رانازایا، مسئول ثبت سفارش گروه در یکی از پست های به اشتراک گذاشته شده، می گوید: «از چند روز مونده به روز مامان و بابای دوست داشتنی، حجم سفارش خرید هدیه یا ارسال گل به در خونه، بالا می ره. تولد و سالگردای ازدواج هم از روزای شلوغ کاریمونه. معمولاً ایرانیای زیادی از کشورهای مختلف تماس می گیرن که ما اینجا، واسطه عشق و محبتشون به عزیزانشون باشیم.»

مکت

سفارش یک هم بازی شطرنج

ادامه جست و جوی این کسب و کار نو ظهور در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی به تماشای شماری از تصاویر و ویدئوهای پربازدید منتهی شد؛ ویدئوهایی که در محتوای آنها، خدمات سفارش از خارج و اجرا و تحویل در ایران، ابعاد جالب توجهی به خود گرفته اند؛ مانند ویدئوی سفارش هم بازی شطرنج برای پدر. سفارش را اسعید که سال هاست در آلمان اقامت می کند، مدتی پیش در یکی از صفحات اینترنتی مرتبط با همین کسب و کار به ثبت رسانده بود. همچنین کاشانی، مدیر تولید محتوای این صفحه به همشهری می گوید: «راستش برای ما هم عجیب بود اما پیگیرش شدیم. با پدرشون تماس گرفتیم و به قرار دور همی تو خونه خودشون گذاشتیم. از بین چیه های تیم ما فقط به نفر شطرنج بلد بود. خیلی خوش گذشت. وقتی فیلم اون قرار دور همی رو هم منتشر کردیم با به عالمه واکنشای جورواجور مواجه شدیم که وجه اشتراک همه شون، اشک و لیختن بود.»

ماجرای سفارش هم بازی شطرنج برای پدر، منجر به شکل گیری شاخه جدیدی در مجموعه خدمات این کسب و کار شده است که حمید رضا موسوی، روانشناس و پژوهشگر اجتماعی در نقد آن در شبکه اجتماعی ایکس نوشته: «افزایش مهاجرت، رواج فرد گرایی و تغییر مدل روابط عاطفی و خانوادگی، تأثیر فضای مجازی و همچنین عوامل اقتصادی از جمله دلایل اصلی ظهور این شغل تازه می توانند باشند. از چرایی مسئله می گذرم؛ چون کینه و نخوت شده اند اما از جالش های آن نمی توانیم خیلی بگذریم چون پیشرو هستند؛ تضمین اعتماد برای واقعی بودن خدمات و معتبر بودن خدمات دهنده، حفظ حریم خصوصی خدمات گیرنده، نظارت و تعیین حد و حدود استانداردهای خدمات از این دسته مسائل هستند.»



خدمات عاطفی خیلی دور و نزدیک

«گوشت گوسفندی تازه و خرد شده، سبزی و میوه های شست و شو شده، خرید اقلام روزانه...» اینها را کتابتون که با حساب کاربری «آشپز خانه دار» در یکی از شبکه های اجتماعی شناخته می شود در ویدئوی آپلود شده اخیر صفحه خود می گوید: «...من با عشق این کار را از طرف شما برای عزیزاتون انجام میدم و از هر دقیقه اش فیلم می گیرم تا خیالتون راحت باشه...». کتابتون و ویدئو را با این جمله به آخر می رساند: «...خواهش می کنم برای گرفتن این خدمات به هر کسی و هر صفحه ای اعتماد نکنید.» او همچنین خوش سلیقهی به خرج داده و از لحظه سورپرایز چند تحویل گیرنده سفارش، فیلم پر کرده است؛ مادری سالخورده که در خانه را یاز می کند و سیدی از گل و کادو مقابلهش می بیند؛ دختری نوجوان که به سفارش پدر خارج رفته اش حالا جعبه خوردنی های شب پلدا را با ذوق تحویل می گیرد. کتابتون معمولاً به همه تحویل گیرندگان این را می گوید: «به نیابت از... براتون محبت و عشق آوردم.»

